ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 ноября 2023 года г.Алексин Тульской области 

ФИО7 межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сенюриной И.С.,

при секретаре Гулидовой И.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Алексинского межрайонного прокурора Лейко С.Р.,

подсудимого ФИО8, 

защитника адвоката Шевяковой И.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 07 декабря 2021 года Алексинским межрайонным судом Тульской области по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.175 УК РФ, ч.3 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- 29 марта 2022 года Алексинским межрайонным судом Тульской области по п.п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ, ч.ч. 2, 5 ст.69, п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 06 февраля 2023 года освобожденного по отбытию наказания,

- 23 августа 2023 года Алексинским межрайонным судом Тульской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

- содержащегося под стражей с 01 июня 2023 года по приговору Алексинского межрайонного суда Тульской области от 23 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО8, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительство в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Согласно решению Алексинского межрайонного суда Тульской области от 02 марта 2023 года, вступившего в законную силу 20 марта 2023 года, в отношении ФИО8, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком до 06 февраля 2031 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время, о чем ФИО8 был уведомлен письменно, под роспись.

03 апреля 2023 года в МОМВД России «ФИО7» было заведено дело административного надзора в отношении ФИО8 как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности. 03 апреля 2023 года ФИО8 был ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы», и письменно предупрежден под роспись о том, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

03 апреля 2023 года ФИО8 написал подписку об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных ограничений его прав и обязанностей, ему под его роспись был вручен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которого ФИО8 должен был являться 2 раза в месяц в МОМВД России «ФИО7» по месту жительства, для регистрации каждый второй и четвертый понедельник месяца. 

03 апреля 2023 года ФИО8 установлено место, где он должен проживать во время нахождения под административным надзором и которое не имел права покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО7» по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени, предшествующий 23 часам 50 минут 22 мая 2023 года, у ФИО8 возник преступный умысел на самовольное оставление своего места жительства – 

<

адрес> в целях уклонения от административного надзора, осуществляя который ФИО8, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений и обусловленных обязанностей, ознакомленный с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «ФИО7», и осознавая обязанность являться каждый второй и четвертый понедельник месяца в период административного надзора для регистрации в орган внутренних дел, а также обязанность проживать по определенному ему месту жительства, для осуществления за ним контроля с целью уклонения от административного надзора, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, не имея права покидать место жительства в период с 22 часов до 06 часов утра, в период предшествующий 23 часам 50 минутам 22 мая 2023 года, реализуя свой преступный умысел в целях уклонения от административного надзора, без уважительных причин, не уведомив в установленном законом порядке орган внутренних дел о том, что проживать по указанному им адресу не намерен, действуя сознательно и целенаправленно, самовольно оставил свое место жительства – 

<

адрес>, не став проживать по выбранному им месту жительства. 

22 мая 2023 года инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО7» ФИО1 во исполнение возложенных на нее обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства осуществилась проверка ФИО8 по месту жительства - в 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО8 22 мая 2023 года в 23 часа 50 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 50 минут 22 мая 2023 года, ФИО8 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора.

23 мая 2023 года ст. УУП МОМВД России «ФИО7» ФИО2, во исполнение возложенных на нее обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства осуществилась проверка ФИО8 по месту жительства - в 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО8 23 мая 2023 года в 22 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени, предшествующий 22 часам 15 минутам 23 мая 2023 года ФИО8 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора.

28 мая 2023 года инспектором группы по осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО7» ФИО1 во исполнение возложенных на нее обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства, осуществилась проверка ФИО8 по месту жительства - в 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО8 28 мая 2023 года в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 00 минутам 28 мая 2023 года ФИО8 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора.

29 мая 2023 года ст. УУП МОМВД России «ФИО7» ФИО3, во исполнение возложенных на него обязанностей по посещению поднадзорного лица по месту жительства, осуществилась проверка ФИО8 по месту жительства - в 

<

адрес>. В ходе проверки было установлено, что ФИО8 29 мая 2023 года в 23 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, тем самым умышленно нарушил установленные судом временные ограничения его прав и свобод, выразившихся в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 40 минутам 29 мая 2023 года, ФИО8 умышленно, без уважительной причины, самовольно оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора.

22 мая 2023 года ФИО8 не прибыл на регистрацию в МОМВД России «ФИО7», согласно утвержденному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

30 мая 2023 года ФИО8 был объявлен сотрудниками МОМВД России «ФИО7» в оперативный розыск (сигнальный учет). Преступные действия ФИО8 были пресечены 31 мая 2023 года в 09 часов 00 минут, когда последний был задержан ВРИО зам. начальника ОУР МОМВД России «ФИО7» ФИО4 около дома № 9/15 по ул.Здоровья г.Алексина Тульской области. Таким образом, своими преступными действиями ФИО8 умышленно нарушил установленные ему судом административные ограничения его прав и свобод и возложенные на него обязанности, что выразилось в том, что в период времени, предшествующий 23 часам 50 минутам 22 мая 2023 года, по 09 часов 00 минут 31 мая 2023 года, ФИО8 умышленно, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, самовольно оставил и не проживал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях уклонения от административного надзора, с целью избежания контроля со стороны органов внутренних дел за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также обусловленных этими ограничениями обязанностей, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст.314.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Будучи допрошенным в ходе дознания, ФИО8 показал, что решением Алексинского межрайонного суда Тульской области от 02 марта 2023 года в отношении него был установлен административный надзор. 22 мая 2023 года он не прибыл для регистрации в МОМВД России «ФИО7» и перестал проживать по месту жительства, которое он не имел права покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО7». С 22 мая 2023 года по 31 мая 2023 года он проживал в разных местах. Он понимает, что нарушил административный надзор, оставив место жительства, уклоняясь от надзора. 31 мая 2023 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции (т.1 л.д.107-110, 119-123).

Подсудимый ФИО8 оглашенные показания подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- показаниями свидетеля ФИО1, допрошенной в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что решением Алексинского межрайонного суда Тульской области от 02 марта 2023 года в отношении ФИО8 установлен административный надзор, заведено дело административного надзора, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, установлено место, где он должен проживать во время нахождения под административным надзором и которое не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО7», а именно по адресу: 

<

адрес>. 22 мая 2023 года ФИО8 не прибыл на регистрацию, о чем был написан рапорт. 22 мая, 23 мая, 28 мая, 29 мая 2023 года ФИО8 отсутствовал по месту проживания, о чем были составлены акты проверок поднадзорного лица по месту жительства и написаны рапорта. 30 мая 2023 года ФИО8 был выставлен в оперативный розыск и заведено контрольно-розыскное дело. 31 мая 2023 года ФИО8 был задержан сотрудниками полиции около дома № 9/15 по ул.Здоровья г.Алексина Тульской области и доставлен в МОМВД России «ФИО7» для разбирательства (т.1 л.д.23-26),

- показаниями свидетелей ФИО5, ФИО2, ФИО4, допрошенными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.27-29, 33-39),

- показаниями свидетеля ФИО6, допрошенной в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что с 22 мая 2023 года по 29 мая 2023 года ФИО8 приходили проверять сотрудники полиции по месту жительства, однако его дома не было. ФИО8 не проживал по месту жительства с 22 мая по 31 мая 2023 года (т.1 л.д.30-32),

- протоколом выемки от 11 июня 2023 года, в ходе которого из отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних (ОУУПиПДН) МОМВД России «ФИО7» изъяты дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО8 (т.1 л.д.42-44),

- протоколом осмотра документов от 11 июня 2023 года, в ходе которого осмотрены дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО8, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.45-48, 85-88),

- копией решения Алексинского межрайонного суда Тульской области от 02 марта 2023 года, вступившего в законную силу 20 марта 2023 года, согласно которого в отношении ФИО8 установлен административный надзор сроком до 06 февраля 2031 года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, за исключением работы в ночное время (т.1 л.д.150-153),

- копиями предупреждений ФИО8 от 03 апреля 2023 года об установлении в отношении него административного надзора, а также как поднадзорного лица об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и проведении с ним профилактической беседы на тему «Уклонения от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений» (т.1 л.д.55, 56), 

- копией подписки ФИО8 от 03 апреля 2023 года об установлении в отношении него административного надзора и наложении на него в связи с этим административных (временных) ограничений его прав и обязанностей (т.1 л.д.54),

- копией графика прибытия поднадзорного лица в территориальный орган МОМВД России «ФИО7» на регистрацию от 03 апреля 2023 года, согласно которого ФИО8 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «ФИО7» каждый второй и четвертый понедельник месяца (т.1 л.д.53),

- копией рапорта от 23 мая 2023 года о неприбытии ФИО8 22 мая 2023 года на регистрацию в МОМВД России «ФИО7», согласно установленному графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию (т.1 л.д.65),

- копиями рапортов по факту проверок ФИО8 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на момент проверок 22 мая, 23 мая, 28 мая, 29 мая 2023 года по указанному адресу ФИО8 отсутствовал (т.1 л.д.66, 68, 70, 72) 

- копиями актов посещения поднадзорного лица по месту жительства, согласно которых ФИО8 проверялся по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, на момент проверок 22 мая, 23 мая, 28 мая, 29 мая 2023 года по указанному адресу ФИО8 отсутствовал (т.1 л.д.67, 69, 71, 73),

- копией рапорта от 30 мая 2023 года о выставлении в розыск 30 мая 2023 года ФИО8 (т.1 л.д.74),

- копией постановления от 30 мая 2023 года о заведении контрольно-наблюдательного дела по розыску ФИО8 (т.1 л.д.75),

- копией рапорта от 31 мая 2023 года по факту обнаружения ФИО8 31 мая 2023 года около дома № 9/15 по ул.Здоровья г.Алексина Тульской области, и задержании (т.1 л.д.78). 

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам. 

Анализируя показания подсудимого ФИО8, данные в ходе дознания, оглашенные в судебном заседании, суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО8 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Оценивая показания свидетелей ФИО1, ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО6, данные в ходе дознания, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подробны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по уголовному делу, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. У свидетелей обвинения неприязненных отношений к ФИО8 не имеется, личной заинтересованности в исходе дела указанные лица не имеют, оснований для оговора подсудимого судом не установлено. Свидетели перед началом допроса были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другое. 

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости письменных доказательств, изложенных выше в качестве доказательств, суд не установил, сторонами таких не названо и не представлено. От сторон каких-либо замечаний и ходатайств по исследованным письменным доказательствам не поступало.

При установленных данных суд признает указанные письменные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами вины ФИО8 в инкриминируемом преступлении.

Таким образом, основываясь на совокупной оценке доказательств, суд считает виновность ФИО8 в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья его и членов его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО8 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.1 л.д.128, 130), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.126), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Тульской области характеризуется отрицательно (т.1 л.д.147, 148).

Согласно выводов заключения комиссии экспертов № от 10 июля 2023 года, ФИО8 в период совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты> ФИО8 в период совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО8 не нуждается (т.1 л.д.94-96).

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывает у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. Учитывая изложенные обстоятельства, с учетом выводов заключения экспертов № от 10 июля 2023 года, суд находит, что ФИО8 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8 в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

Оценив изложенные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, поведение после совершения инкриминируемого деяния, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о том, что достичь целей наказания – восстановления социальной справедливости и перевоспитания виновного, предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы.

При определении вида и размера наказания суд руководствуется ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для назначения наказания с применением ч.3 ст.68 УК РФ, считая, что подобная мера не сможет обеспечить достижение цели наказания.

Сведений о том, что подсудимый ФИО8 по состоянию здоровья не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, а также положений ст.73 УК РФ, так как отсутствуют обстоятельства, свидетельствующие о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО8 суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Приговором Алексинского межрайонного суда Тульской области от 23 августа 2023 года ФИО8 осужден по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 3 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с этим окончательное наказание по данному приговору необходимо назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора полагает необходимым избрать в отношении ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Алексинского межрайонного суда Тульской области от 23 августа 2023 года, окончательно назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО8 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом наказания, отбытого им по приговору Алексинского межрайонного суда Тульской области от 23 августа 2023 года с 01 июня 2023 года по 28 ноября 2023 года, а также с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей с 29 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора №, контрольно-наблюдательное дело № в отношении ФИО8, возвращенные в ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО7, оставить в распоряжении указанного отдела, а копии вышеуказанных дел в отношении ФИО8 - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО7 межрайонный суд Тульской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.С. Сенюрина